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 Chapter 1

Introduction

Landscape transformation that occurred during the Middle Ages in western and central
Europe is reflected in all pollen diagrams. An event that was so striking and widespread was
used by Firbas to distinguish a biostratigraphical period called the Younger Subatlantic (zone
X; Firbas 1949). The medieval landscape transformation was so rapid and extensive that it
can be compared with environmental changes at the transition of the Pleistocene and
Holocene. While other vegetation changes were driven by gradual and long term processes,
allowing ecosystems to adapt without losing their overall balance, both the beginning of the
Holocene and the medieval landscape transformation were caused by sudden external factors:
in the first case rapid climatic change and in the latter case vast human impact. During a few
centuries, these anthropogenic factors that were enormously enhanced throughout the Middle
Ages formed a cultural landscape that was much more similar to the landscape of today than
to the landscape of, for instance, the 9th century. The dynamics of medieval changes in Europe
were supported by a climatic shift toward higher mean temperatures from AD 1000 – 1300.
During this time, the population rose from an estimated 46 million in AD 1000 to
approximately 73 million in AD 1300 (Behringer 2010). In western Europe, this medieval
transformation, characterized in part by the rise of many new towns, was about two centuries
ahead. In our lands, the primary moments that marked later social, demographic, cultural and
also landscape changes were the establishment of the Czech state and the introduction of the
Christian religion in the late 9th century.

This doctoral thesis is focused on the Early Medieval landscape in the Czech lands and
its transformation that culminated during the 13th and 14th centuries. From that time onwards
the prehistoric landscape pattern was definitively lost and replaced by much coarser patches
with different species composition and distribution of particular biotopes. Landscape changes
are reflected in pollen from natural sediments as well as from urban archaeological layers
from the town of Prague. Apart from landscape and environmental studies, this thesis aims to
draw the limits of the pollen analytical method for detailed reconstruction of vegetation
during relatively short period of time.

Great medieval transformation – social and cultural background

The present character of the cultural landscape in the Czech Republic started to be formed
during the Early Medieval times. This is a period of transition as is indicated by the unclear
temporal definition. The start of the Early Middle Ages is often put by scholars in the year
AD 476 when the Western Roman Empire fell, but in fact it started sometimes during the
complicated time of Migration Period between approximately AD 300-500/600 (Meduna
2008, Le Goff 2005). In the Early Medieval period many changes were started that later
culminated in the High Medieval period dated from around AD 1250 until AD 1500.
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During the Middle Ages, Czech lands were being intensively colonized.
Archaeological data has documented an extension and concentration of settled area from as
early as the 6th century as a result of the growing population (Klápště 1994, Kuna –
Profantová et al. 2005; Appendixes 15-17). Many new villages were established, especially in
the first half of the 13th century. At the same time towns were being formed, which was
another result of the transformation wave coming from the western part of Europe with a
delay of a few centuries (Klápště 2005, Le Goff 2005, Bakels 2009). From the 13th century
construction of new villages and towns were planned in advance, and therefore connected
with various ground adaptations that were absolutely unusual before that (Čiháková 1999,
Klápště 2005, Čiháková - Havrda 2008). Urban places represented a concentration of multiple
activities, people and cultures (Antrop 2004) and their prosperity depended primarily on
relationships with the adjacent countryside. Therefore, organization of rights and land
ownership was needed. Christianization played a crucial role in the medieval transformation
process, giving the overall centralization a unified spiritual background. Officially, all the
people and whole land were put under state control and in a symbolic way the state was under
the patronage of the Christian God. In later centuries, private ownership was split among the
king, monasteries, towns and the nobility. A very new aspect was that every piece of land had
an owner and everybody was involved in a social system and was obliged to some authority.
During the Early Medieval, the worth of human labour was very important, and therefore
trade with slaves flourished. Such a focus on human labour was modified at the end of the 12th
century when heredity rights for noble estates were officially introduced. Since that time,
aristocrats had more certainty with their land investment, which supported colonization even
in less fertile regions (Klápště 2005, Meduna 2008, Smetánka 1988).

All the changes brought by the High Medieval had one principle in common which
was organization. Religion, time, the social system, land ownership and architecture were all
organized, which had enormous consequences for the landscape.

The Early Medieval landscape

During the Migration Period that preceded the Middle Ages, there was a large reduction in
settlement, which is reflected not only by archaeological data (Appendix 15) but also by
pollen diagrams, with arboreal pollen increases and anthropogenic indicator curves being
discontinued. Such a withdraw of the cultural landscape is strongly evidenced by pollen
diagrams from sites situated at the margin or outside the old settlement zone (Appendix 8) but
is also obvious at some sites from within the old settlement zone (Appendixes 3 and 7). The
area of the recent Czech Republic was colonized by the Slavs in the 5th and 6th centuries and
the population in Czech lands rose from an estimated 250 thousand during the last two
centuries BC (Salač 2006) to perhaps half a million around AD 1000 (Fialová et al. 1996).
Settlement gradually reached the same extent as it had during the prehistoric maximum in the
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La Tène period and was mainly concentrated within the same area (Klápště 1994, Speranza
2000; Appendixes 14 and 16).

Pollen diagrams from the old settlement zone in the flat Labe valley show a gradual
reduction in forests (Appendixes 1-3 and 6) during the Early Medieval period. Yet at least
during the older phase (up until approximately AD 1000), the species composition remained
more or less the same as it was throughout the previous 3000 years. In the lowlands,
deciduous forests with Quercus, Carpinus, Tilia, Ulmus and Corylus prevailed. Acer has very
low pollen production and is therefore scarcely represented in pollen data, but it also must
have been common. The same taxa grew in the floodplain, where they formed a mosaic with
Alnus and Salix in the close vicinity of water or in highly waterlogged sites. Pinus was
common on dry substrates where it grew together with mostly Quercus and Betula. In areas
with prevailing sandy or gravel subsoil, Pinus replaced mixed deciduous forests as early as
around 3100 BP during the Late Bronze Age. This change seems to have been caused mainly
by nutrient loss during gradual soil acidification (Ložek 1973, Pokorný 2005, Sádlo et al.
2008). Since this early Pinus expansion is restricted to sandy areas, the role of human impact
seems to be marginal, and probably only accelerated this natural process of acidification.

The human role in changes to forest species composition during the Early Medieval is
unambiguous, even though the changes were rather slow and gradual, resulting from
accumulating human impact. Pinus started to expand, since as a typical r-strategist it profited
from intensified deforestation as well as top soil degradation caused by long lasting forest
pasturing and litter raking. This Early Medieval Pinus expansion occurred mostly at the
expense of Quercus and other demanding deciduous trees, mainly Tilia, Ulmus and Corylus,
though these taxa were not yet seriously reduced (Appendixes 2, 3, 5 and 7). In addition to
flat valley floors, Picea, Fagus and especially Abies were also present in lowland forests,
mainly at northern slopes, within the Vltava River canyon and other sites with increased
humidity and with the occurrence of climatic inversions. Only Picea could grow also in the
floodplain forests, yet it was not abundant. These three taxa were important in higher
elevations such as the Moravian-Bohemian Uplands and of course in the mountains. Several
pollen diagrams from the Moravian-Bohemian Uplands show a maximum of Abies and Fagus
shortly before and during the beginning of a Secale cereale and Triticum/Avena type increase,
which very probably dates to the Early Medieval time (Rybníčková 1974). In higher
elevations, forests still covered most of the area (eg. Rybníčková 1974; Speranza 2000;
Rybníček-Rybníčková 2008). Due to the harsh climate, Secale cereale was a common cereal
crop in higher altitudes (Pokorný et al. 2000; Rybníčková 1974; Rybníčková-Rybníček 1985;
Rybníček-Rybníčková 2008), while in the lowlands Triticum/Avena type was more abundant
in most cases (Appendixes 3, 4 and 5).

Increased human impact on the natural environment was a consequence of the growing
population, but the means of agriculture, pasturing and settlement remained largely the same
as during prehistory. Archaeological research at Early Medieval villages and urban sites gives
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the impression of spontaneous settlement establishment that respected local natural conditions
(Čiháková-Havrda 2008). Knowledge of how agriculture looked before the 13th century
concerning both the extent of tilled land and field system is generally poor. There are some
indices about agriculture in the countries west of Rhine, where unlike in the Czech lands,
cultivation had a long tradition under the Romans. According to these indices, derived mainly
from the carolignian written texts, the field systems varied from region to region and can be
characterized as a three-year system, three-field system or two-year system (Bakels 2009). In
the Czech lands, we can assume even more that the agricultural system was not unified. In
any case, villages were small consisting on average of approximately four houses (Klápště
1994, Kuna – Profantová a kol. 2005). Considering that every farmstead was an independent
agricultural entity, this necessarily leads toward a highly diverse and decentralized
agriculture. Moreover, the area was much less inhabited than in the High Medieval

[…]

more or less the same throughout the Early Medieval time (Appendixes 1 and 2).

Pollen spectra from the High Medieval period (starting during the 12 th and 13th centuries)
reflect radical changes. Close-to-natural biotopes became extremely rare in the towns, and
urban pollen spectra typically contain few prevailing and often nitrophilous taxa, e.g.
Chenopodiaceae. Intense exploitation of the landscape is reflected by a rapid decline of
arboreal pollen in pollen diagrams. The forest species composition was irreversibly modified
in favor of less demanding trees, mainly Pinus, which expanded dramatically. The expansion
of cultivated land is marked by an increase in cereals and weeds. A rather typical indicator of
the High Medieval sediments is Centaurea cyanus.

In urban contexts, the best analytical pollen results come from less-defined archaeological
layers such as street surfaces or mixed settlement and waste layers. Pollen analysis applied to
urban archaeological research is useful for a description of general environmental conditions
of a site and its close vicinity. An ideal pollen research strategy in the urban environment is to
sample many different archaeological layers in order to compare pollen spectra formed by
different factors.

Some landscape changes that occurred on a limited area can be hidden in pollen diagrams. A
good example is the expansion of Abies alba in Czech forests influenced by forest pasturing,
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litter raking and selective cutting, as is evidenced by forestry archives and assumed to have
happened between AD 1300 – 1600. Although interpretations of the original forestry archives
led to an overestimation of the extent of Abies expansion, it must have been striking in some
areas, especially at higher elevations above 350 m asl. While charcoal data from cultural
layers do at least partly reflect the medieval Abies expansion around settled areas, pollen data
from sites that are not situated close to settlements show a gradual Abies decline during the
High Medieval.

140

141

Curriculum vitae of Radka Kozáková

Born on September 21, 1980 in Příbram

Scientific degrees:
MSc. (2004) Department of Hydrobiology, Faculty of Science, Charles University, Prague

Research interests:
palaeoecology of the Holocene, pollen analysis, natural environment of medieval settlements
and towns, cultural landscape developement during the Middle Ages

Education and jobs:

- 2001 – 2004: Master degree, Department of Hydrobiology, Faculty of Science,
Charles University, Prague

- since 2004: Ph.D. study of botany, Department of Botany, Charles University, Prague
- since 2006: scientist at the Archaeological Institute of the AS CR, Prague

Short term interships:

- January – February (5 weeks): Institute of Plant Sciences, University of Bern

Researcher on grant projects:

- 2007 – 2011: Long term development of cultural landscape of Central Bohemia as a
co-evolution of human impacts and natural processes (GA AV CR, IAAX00020701) –
project leader Petr Pokorný

- 2008 – 2010: Zázemí raně středověkého hradiště jako ekonomický systém (GA CR,
404/08/1696 ) [The hinterland of Early Medieval centre - the economical system] –
project leader Jan Mařík

- 2007 – 2009: Rekonstrukce životního prostředí a ekonomiky raně středověké
aglomerace Žatec (GAAV IAA800020706) [Environment and Economy of the Early
Medieval Settlement in Žatec] – project leader Petr Čech

Papers in SCI journals:
Kozáková R and Pokorný P (2007) Dynamics of the biotopes at the edge of a medieval town:
pollen analysis of Vltava river sediments in Prague, Czech Republic. Preslia 79: 259-281.

Kozáková R, Pokorný P, Havrda J and Jankovská V (2009) The potential of pollen analyses
from urban deposits: multivariate statistical analysis of a data-set from the medieval city of
Prague (Czech Republic). Vegetation History and Archaeobotany 18: 477-488.

142

Kozáková R, Šamonil P, Kuneš P, Novák J., Kočár P and Kočárová R (2011) Contrasting
local and regional Holocene histories of Abies alba in the Czech Republic in relation to
human impact: Evidence from forestry, pollen and anthracological data. The Holocene (on-
line), DOI: 10.1177/0959683610385721.

Papers in other journals:
Kozáková R and Kaplan M (2006) Příspěvek pylové analýzy k rekonstrukci přírodních
poměrů v okolí Libice nad Cidlinou. Archeologické rozhledy 58:540-549.

Kozáková R and Boháčová I (2008) Přírodní prostředí Pražského hradu a jeho zázemí v
raném středověku – výpověď pylové analýzy sedimentů ze III. nádvoří. Archeologické
rozhledy 60: 547-564

Popular articles:
Kozáková R and Havrda J (2009) Natura mění tvář aneb středověká Praha na cestě k
modernímu městu. Veronica 6: 1-4.

Chapters in monographs:
Kozáková R (2008) Výpověď pylové analýzy ze středověkých povodňových sedimentů a
kulturních vrstev v prostoru slepého ramene Vltavy v Praze – Valdštejnské ulici [Pollen
analysis from medieval flood loams and cultural layers deposited within an old channel of the
Vltava River in Prague] In: Beneš J and Pokorný P (eds) Bioarcheologie v České republice -
Bioarchaeology in the Czech Republic. Jihočeská Univerzita, PřF; Archeologický ústav AV
ČR, Praha, 383–420.

Conferences, posters:
Kozáková R, Pokorný P and Jankovská V (2006) Medieval city of Prague studied by the
means of pollen analysis and multivariate statistics. 7th European Palaeobotany-Palynology
Conference, Prague, 6.-11.9. 06

Conferences, presentations:
Kozáková R (2007) Krajina raného středověku a její změny s nástupem kolonizace.
Konference environmentální archeologie, Plzeň 2007.

Kozáková R (2008) Pollen spectra from medieval Prague. XXXIIth Bog Excursion, CR, 6.-
14.9. 2008

143

144

Kozáková R and Mařík J (2011) Pastevně agrární krajina v okolí raně středověkých hradišť
Libice nad Cidlinou a Hradištko. Konference environmentální archeologie, Brno, 9.-10.2.
2011

Conferences, coorganizer:
XXXIIth Bog Excursion, Czech Republic, 6.-14.9. 2008
