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Review of the PhD thesis:

The Early Medieval landscape, and transformation during the High Medieval colonization

by Mgr. Radka Kozáková

In recent years, past environmental changes has been a subject of interest of many specific

scientific disciplines. In the scientific community there is a growing conviction that knowledge

in this field will give a better understanding of the mechanisms of climate change, the evolution

of soils, long-term natural succession of vegetation and the process of synanthropization. These

data are necessary for work on scenarios of future environmental change, and recently their

importance to the rational management of natural resources has been increasingly emphasized.

Information on the environmental conditions in specific prehistoric or historic periods is also

necessary for studies on past settlement dynamics. Pollen analysis belongs to the basic methods

for the reconstruction of environmental changes in the past. In recent years, projects aimed at a

better understanding of the origins of the composition of the fossil pollen spectra, the

improvement of the pollen-analytical methods, and the development of tools enabling more

precise interpretation of pollen data are of special importance. The doctoral thesis by Mgr. Radka

Kozáková falls into the mainstream of recent palynological research.

The main topic of the doctoral thesis by Mgr. Radka Kozáková concerns palaeoecological

reconstruction of the history of the landscape transformation in medieval times around a hill-fort

in Libice/Cidlinou and different contexts in Prague based on the results of pollen analysis. An
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important aspect of this work is the methodological issues concerning potentials of pollen

analysis in the study of archaeological layers and as a source of information on environmental

changes in a landscape scale. Therefore, in my opinion, the scientific problems which are the

subject of the thesis are real and their examination is fully justified.

The thesis consists of five papers published in the period 2006-2011. Two articles

appeared in a Czech archaeological journal (Archeologické rozhledy), one in a Czech botanical

journal of high international scientific rank (Preslia) and two in well-recognized international

journals on palaeoecology (Vegetation History and Archaeoebotany, The Holocene). It is

supplemented with an Introduction and Conclusions, both comprehensively related to most of the

problems studied by the Author. The thesis is based on the Author’s own original materials and

is supplemented by data extracted from the Czech Quaternary Palynological Database

(PALYCZ). The use of these data is correct and fully acceptable. I would particularly like to

underline the very precise, high quality analysis with respect to pollen taxonomy and the

professional use of the ecologic characteristics of plant taxa for the palaeoecological

interpretations. In these terms Radka Kozáková is a fully qualified palynologist representing the

youngest generation of scientists continuing the best traditions of well-recognized Czech

palaeoecology.

Both articles in Archeologické rozhledy present case studies characterizing the local

environment during the Early Medieval period. The most important results published in these

papers are long lists of the determined pollen taxa, indicating a moderately deforested, highly

diversified landscape of rural character. The articles published in Preslia and Veg Hist

Archaeobot give information on a distinct environmental change in the High Medieval period

which can be described as higher deforestation of the landscape and simplified composition of

vegetation with a predominance of cereals and nitrophilous weeds. To emphasize these features

several sophisticated numerical methods have been successfully used. The article in The

Holocene differs from the rest of the papers by its topic, material and methods. It illustrates the

history of Abies alba in the Czech territory based on pollen analysis, and discusses the

representativeness of these data against the evidence from forestry and the results of

anthracological analysis. In my opinion, the methodological aspects of this paper are especially

important. The thesis is well written.

The thesis by Radka Kozáková, as with each interesting and well-made scientific work,

brings to mind several questions which directly or indirectly concern the results of her research. I

would like to discuss the following more general and more specific issues:
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(1) In my opinion the title of the thesis and the first of the aims formulated for this study are

too general. It should be specified to which geographic/historic region the study and

then the conclusions may concern. In this respect I would like to ask the Candidate

for a more precise delimitation of the area to which her conclusions on landscape

transformation in the medieval period might be applied. In which European

regions could similar processes be expected, and in which regions could they

already have been described?

(2) The formulation of the second aim: “to assess the potential of analytical pollen data from

both archaeological layers and natural sediments …” supplemented with two

additional questions: “whether … pollen analysis can be successfully applied to

archaeological research in urban contexts” and “if the detail of pollen data is

sufficient to reflect landscape changes” (see p. 139) is also too general and suggests

that the Author has undertaken a pioneering study to resolve these problems, which is

certainly not the case. The work done by Radka Kozáková, and especially the

application of numerical methods, affords new data and new arguments for a better

understanding of what pollen spectra from the specific kind of cultural layers may

represent; however, the results of palynological research providing important data in

this respect has already been published by many authors, e.g. Dimbleby, J. Greig, I.

Vuorela, K. Krzywinski, K. Wasylikowa, A. Wacnik, H. Seppä, V. Jankovská, P.

Pokorný, M. Stančikaitė, and also M. Latałowa and many others. Some of these

papers are cited by the Author. From all of these studies the great potential of pollen

analysis of urban cultural layers is evident, even though the highly complex nature of

such material is usually a limiting factor for its comprehensive interpretation.

Therefore, I would like to ask the Candidate for her opinion on the most

important new achievements brought about by her own pollen study on cultural

layers to this research trend.

(3) I would also like to relate to the second question mentioned by the Author among the

aims of the thesis, according to which she intends to study “if the detail of pollen data

is sufficient to reflect landscape changes”. The task is formulated in a way that

suggests that at least a part of the study has been focused on this first-rank

methodological problem in pollen analysis. Here again, the work by Radka Kozáková

offers us new examples that are important for a better understanding the problem of

spatial representation of pollen analysis, but her data cannot be a base for a more

comprehensive answer to this very complex question; the pollen data used in this
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study do not fulfil the specific methodological conditions needed for such work. Both

theoretical and analytical studies indicate the great potential of pollen analysis for

palaeoenvironmental reconstructions at the landscape scale. However, successful

results may be obtained only under rigid methodological conditions considering

spatial coverage by pollen sites. Theoretical work based on specific modelling should

precede the choice of potential pollen sites. In this respect I would like to ask the

Candidate to present at least the most important factors which should be taken

into consideration for the landscape palaeoecological reconstruction, for

example, in two areas contrasting in respect to the main vegetation constituents

(pine forests and broad-leaved tree forests).

(4) I would also like to comment on two other aspects of the paper on the history of Abies. 1-

in the proper comparison of pollen and historical sources both kinds of data should

come directly from the same area and the chronostratigraphic resolution of the pollen

record should be of the highest quality. Preferably, pollen data examined in a stand

scale should supplement such a study, especially due to the usually low Abies pollen

representation. As concerns the abundance of Abies charcoal in archaeological layers

– this might be interpreted in different ways: as a high proportion of silver fir in the

local woodland, which should be reflected as a high proportion of Abies pollen in the

diagrams (as interpreted by the Author), or as over-exploitation of this species, which

resulted in the decline observed in pollen diagrams. I would like to underline that I

am not against the interpretation given by Radka Kozáková, but it is important to

show other possibilities due to the complexity of these results. It should be stressed

that further steps to solve such problems must involve very precisely planned pollen

analysis and high chronostratigraphic resolution of the data. 2- The Author discusses

her data from the Czech area against data from the Alps. In this context I would like

to mention that the geographical range of Abies alba extends more than 200 km north

of the Czech NE border, through the Carpathians and Sudety Mts. up to the mid-

Polish uplands. The history of Abies in the Polish territory is well documented. I

would like to ask the Candidate if, in her opinion, the data from Poland might be

helpful in further ecological interpretation of the late Holocene Abies dynamics.

(5) The main topic of the thesis is the landscape transformation at the turn of Early and High

Middle Ages around Prague and Libice due to changes in human pressure. This

process has been well documented based on a pollen data set comprising a large

number of well-determined taxa. However, during the medieval period important
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climate changes also took place. I would like to ask whether the collected data

afford any evidence for the Early Medieval Warming or the following climate

cooling. Does the interplay between Abies, Fagus and Picea in the pollen

diagrams from “natural” sites, relating to the medieval period, at least in part,

may reflect climate change?

The above comments and questions are of disputable character and do not diminish my very

positive opinion on the thesis. Pollen analysis is a powerful method enabling us to take a trip to

the past; however, the specific character of the source material usually leaves space for more

than one interpretation. The data concerning the late Holocene are especially difficult in this

respect because of the increasing human impact which masks changes resulting from natural

factors. More precise interpretations are possible only when all methodological aspects of the

study are established in advance, according to the specific needs of the project. I hope that Radka

Kozáková will have opportunities to create her own well-planned projects focused on the topics

which she find especially interesting.

Conclusion

Summing up, I confirm that the thesis by Radka Kozáková is a wholly professional

palaeoecological study based on original data illustrating the history of the medieval landscape in

the surroundings of two historical sites, and the history of silver fir (Abies alba) in the area of the

present-day Czech Republic. The methodological aspects of this study are of wider palynological

interest. All five papers are well published, three of them in recognized scientific journals of

international interest.

In my opinion, the thesis fulfils the criteria necessary to obtain a PhD degree. Therefore I

am putting forward a motion to the Board of the Faculty of Science of Charles University in

Prague to allow Mgr. Radka Kozáková to face a doctoral defence.

Gdańsk, Sept. 29
th

, 2011. Prof. dr hab. Małgorzata Latałowa